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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce, kterou máte právě v rukou, je uvést čtenáře do problematiky

vytváření audiovizuálních děl a seznámit jej se základními smluvními vztahy, které

v rámci takového procesu vznikají.

Práce sestává z deseti kapitol, které je možné tematicky rozdělit do dvou částí. První

polovina práce se nejprve obecně věnuje autorskému právu a posléze čtenáře

podrobněji seznamuje s instituty autorského práva relevantními pro tvorbu

audiovizuálních děl. Druhá část práce je pak věnovaná samotným smluvním typům

užívaným v rámci procesu tvorby audiovizuálních děl. Vzhledem ke komplexnosti

vztahů vznikajících v průběhu tohoto procesu se práce zaměřuje na nejběžnější typové

smlouvy, jimiž jsou smlouvy licenční, smlouvy pracovněprávní a smlouvy o dílo a

jejich specifika daná užitím v audiovizuální produkci.

Kapitoly jsem řadila se záměrem nejdříve objasnit zásadní instituty a pojmosloví, které

bude později užíváno v části věnované jednotlivým smlouvám. Uspořádání kapitol je

poněkud narušeno zařazením kapitoly „Filmové právo“ hned na začátek práce. Tato

kapitola již používá některé pojmy, s jejichž obsahem se čtenář podrobně seznámí až

v čtvrté a páté kapitole. Její umístění jsem zvolila proto, abych co nejdříve vymezila,

co spadá pod pojem filmové právo, které je užito v samotném názvu práce. Druhotným

cílem pak bylo pomocí této kapitoly a kapitoly věnované pramenům přiblížit čtenáři,

jaké množství právních vztahů tento pojem zahrnuje, a jaký zlomek je pokryt v rámci

této diplomové práce. Různorodost filmového práva je totiž právě to, co mě přimělo

zvolit si toto téma, společně s motivací zabývat se z právního hlediska smlouvami, se

kterými jsem se setkala v rámci (amatérské) praxe. Tématu filmového práva jsem se
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věnovala už v minulosti v rámci Studentské vědecké odborné činnosti 1 a formou

příspěvku na konferenci Cofola.2

Postup zpracování předkládaného tématu se liší v první a druhé tematické části práce.

V první části je kromě právních předpisů hojně využívaná odborná literatura, ať už ve

formě komentářů, monografií či sborníků. Materie zpracovaná v prvních pěti

kapitolách je v literatuře zevrubně pokryta a jednotlivé prameny se často překrývají.

K vypracování druhé části bylo nutné přistoupit odlišně, protože značná část použité

literatury byla vydána před rekodifikací soukromého práva nebo reflektuje jenom

určitou část problematiky. Kupříkladu publikace Ivana Davida „Filmové právo:

autorskoprávní perspektiva“3 pokrývá všechny myslitelné aspekty filmového práva,

nicméně smluvním vztahům se věnuje jen minimálně. „Smlouvy v divadelní praxi“4

od autorského kolektivu Vojtěcha Chloupka, Viktora Košuta a Jiřího Srstky zase

představuje jednotlivé smluvní typy, nicméně se zaměřením na specifika divadelní

produkce. Obě dvě publikace mi poskytly cenné vodítko pro vypracování této práce.

Vůbec nejdůležitějším zdrojem však byl samotný občanský zákoník a komentář

k němu, potažmo zákon autorský. Odbornou literaturu vztahující se k úpravě před

rekodifikací jsem se snažila aplikovat na současné vztahy pokud možno kriticky.

1 IX. Ročník soutěže SVOČ (2015/2016) na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, sekce Práva

autorského, práv průmyslových a práva soutěžního, obhajoba proběhla 14. 6. 2016, dostupné online na:

svoc.prf.cuni.cz

2 XI. Ročník konference Cofola (2017) v Telči, pořádané Právnickou fakultou Masarykovy Univerzity,

sekce Autorské právo pro 21. století: Perspektivy, vize a novelizace, konference proběhla 27.–29. 4.

2017

3 DAVID, I. 2015. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva, Praha, Nová beseda.

4 CHLOUPEK, V., KOŠUT, V. & SRSTKA, J. 2013. Smlouvy v divadelní praxi, Praha, Akademie

múzických umění v Praze.

3

2 FILMOVÉ PRÁVO

Hned na úvod je třeba vysvětlit, jak se v následujícím textu pracuje s pojmem „filmové

právo“. Pro účely této práce je filmové právo chápáno jako soubor právních norem

pojímajících všechny právní vztahy vznikající v souvislosti s tvorbou audiovizuálního

díla. Tento soubor je však nekodifikovaný a samotný pojem filmové právo se v našem

právním řádu nevyskytuje. V českých i zahraničních odborných právnických

publikacích se ale pojem filmového práva běžně užívá. Právě tyto publikace a definice

v nich obsažené poslouží k lepší orientaci v problematice.

Na našem území vyšlo množství právnických publikací na téma filmového práva

v období třetí Československé republiky a Československé socialistické republiky,

kdy filmový průmysl podléhal státní ingerenci. Z těchto období stojí za zmínku

především dvě definice:

- V Přehledu práva filmového z roku 1945 je filmové právo vymezeno jako

„souhrn právních norem, které film (tj. výrobu filmů, obchod filmy a promítání filmů)

přímo upravují nebo alespoň spoluurčují“5

- Publikace Filmové právo z roku 1959 pak vymezuje právo filmové jako

„soubor předpisů upravujících výrobu, distribuci a promítání filmů“6

První z definic byla sepsána za účinnosti zákona č. 218/1926 Sb. o původském právu

k dílům literárním, uměleckým a fotografickým (o právu autorském), který přiznával

ochranu dílům „kinematografickým a obdobně vytvořeným“7. Jeho nástupci, zákon č.

115/1953 Sb. o právu autorském (autorský zákon), účinný v době tvorby druhé

definice, a dále zákon č. 35/1965 Sb. o dílech literárních, vědeckých a uměleckých

5 KNAP, Karel. 1945. Přehled práva filmového, Praha, Knihovna Filmového kurýru. str.9

6 JABLONSKÝ, Jaroslav; LANGER, Jiří; ŠEFRNA, Václav. 1959. Filmové právo, Praha, Ekonomická

knihovna Edičního sboru Československého filmu při Ústřední půjčovně filmů pro vnitřní potřebu a

odborné zájemce. str. 8

7 § 4 odst. 2 č. 2 a § 37 zákona č. 218/1926 Sb. o právu autorském
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(autorský zákon), operují nadto s pojmem „filmové dílo“. 8 Kinematografickým,

potažmo filmovým dílem se v těchto předpisech rozumí druh díla autorského.

Současný autorský zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jako „autorský zákon“)

nahrazuje v souladu s předpisy Evropské unie a terminologií ve veřejnoprávní úpravě

pojmy dílo kinematografické a dílo filmové pojmem „audiovizuální dílo“. 9 § 2 odst.

1 autorského zákona stanoví, že příkladem díla audiovizuálního je dílo

kinematografické. Výraz filmové dílo autorský zákon neužívá. Účinný autorský zákon

ve svém § 62 obsahuje na rozdíl od svých předchůdců i definici audiovizuálního díla.

Kromě změny pojmosloví přináší autorský zákon nově i ochranu zvukově obrazového

záznamu, jakožto záznamu audiovizuálního díla10.

Výše uvedené definice je tak potřeba vykládat obezřetně, s přihlédnutím ke změně

v terminologii. Přiléhavých definic s pozdějším datem je však nedostatek. Proto se i

nejnovější11 odborné publikaci věnující se filmovému právu s názvem Filmové právo,

autorskoprávní perspektiva odkazuje na definice staršího data.12 Autor publikace pak

přichází s definicí vlastní:

„Filmovým právem ... obecně rozumím nekodifikovaný (tedy neupravený v jediném

souborném právním předpise) a různorodý soubor norem ze soukromo-i veřejnoprávní

oblasti, jejichž společným jmenovatelem je přímá či nepřímá regulace výroby a

exploatace filmu.“ a dodává, že „Jde především o normy z práva autorského, tedy o

„filmové právo autorské“13.

8 § 2 odst. 2 písm. e a § 9 zákona č. 115/1953 Sb., autorského zákona a § 2 odst. 2 a § 6 zákona č.

35/1965 Sb., autorského zákona

9 KŘÍŽ, J., HOLCOVÁ, I., KORDAČ, J. & KŘESŤANOVÁ, V. 2005. Autorský zákon a předpisy

souvisící: komentář, Praha, Linde. str. 46 a 182

10 § 79 autorského zákona

11 V době dokončení této diplomové práce. Publikace na kterou odkazuji je z roku 2015.


[…]


mezi výrobcem prvotního záznamu (producentem) a dalšími osobami po vytvoření

audiovizuálního díla, např. s filmovým distributorem. Pokud by se zaměření práce

rozšířilo ještě více, pod zpracovanou problematiku by spadaly i všechny smlouvy

kupní, nájemní smlouvy, smlouvy o přepravě a další smlouvy, které jsou uzavírány

v souvislosti s tvorbou audiovizuálního díla.

V průběhu psaní tohoto textu se pak objevila další zajímavá témata, kterým by se dalo

věnovat, ale která nebyla předmětem práce. Mluvím zejména o možnosti komparace

české a zahraniční právní úpravy a pojmosloví filmového práva, o otázce

225 DAVID, I. 2015. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva, Praha, Nová beseda. str. 149
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přeshraničních smluv a šíření audiovizuálních děl nebo o postavení tzv. technických

pracovníků (kameramanů a střihačů) v audiovizuální produkci. Ti, kdo vyhledávají

informace pro praxi, by jistě uvítali i zařazení dalších témat. Například rozbor právní

úpravy relevantní pro výrobce prvotního záznamu (producenta), který by však opět

sám o sobě naplnil rozsah práce.

S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že tato práce postrádá potřebnou hloubku pro

ty, kdo se v audiovizuální produkci již pohybují, a jen stěží jim může poskytnout nové

informace. Jak si diplomová práce Smluvní procesy ve filmovém právu na svém

začátku předsevzala, jejím cílem je pouze uvést čtenáře do dané problematiky. Snad

by však mohla posloužit těm, kdo jsou zaujati filmovým právem a rádi by se

zorientovali v základech; tak jako to bylo mým záměrem, když jsem si téma zvolila.
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RESUMÉ

Diplomová práce Smluvní procesy ve filmovém právu se zaměřuje na audiovizuální

tvorbu a relevantní smluvní vztahy. Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky

vytváření audiovizuálních děl a seznámit jej se závazky vznikajícími v průběhu tohoto

procesu. Práce se dělí na dva tematické okruhy. První část se nejprve obecně věnuje

autorskému právu a posléze čtenáře seznámí s pojmoslovím a specifiky audiovizuální

produkce. Druhá část je pak věnovaná konkrétním smluvním vztahům vznikajícím

v rámci procesu audiovizuální tvorby.

Kapitola 1 slouží jako úvod k této práci a nastiňuje metodologii jejího vytváření.

Kapitola 2 popisuje, jaké právní vztahy spadají do oblasti filmového práva a stručně

shrnuje historický vývoj relevantní právní úpravy.

Kapitola 3 je věnovaná pramenům filmového práva, a to jak veřejnoprávním, tak

soukromoprávním. Součástí jsou pravidla souběžné aplikace úpravy autorského

zákona a občanského zákoníku.

Kapitola 4 čtenáře seznámí se základními principy autorského práva, jeho obsahem a

subjekty. Několik podkapitol je věnováno bližšímu rozboru práv souvisejících

s právem autorským, která jsou relevantní pro téma této práce. Konkrétně jde o práva

výkonného umělce a práva výrobce zvukově obrazového záznamu.

Kapitola 5 podrobně rozebírá instituty filmového práva autorského. Obsahem je mimo

jiné objasnění pojmů: audiovizuální dílo, dílo audiovizuálně užité, audiovizuálně užitý

umělecký výkon, film a prvotní záznam audiovizuálního díla. Kapitola 5 se rovněž

zabývá otázkou autorství audiovizuálního díla a postavením některých osob

zúčastněných na audiovizuální tvorbě.

Kapitola 6 slouží jako úvod do problematiky do smluvního práva. Jednotlivé smluvní

typy jsou pak rozebrány v kapitolách 7, 8 a 9. Podrobně je zpracována smlouva

licenční, pracovní smlouva, dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti a

smlouva o dílo.

Kapitola 10 obsahuje závěr této práce a výběr témat, kterými by se předkládaná práce

dala v budoucnu rozšířit.
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ABSTRACT

Thesis Contractual Processes in Movie Law revolves around the phenomenon of

audiovisual works. Its purpose is to familiarize the reader with the process of creation

of an audiovisual work from a legal perspective as well as to describe basic contractual

relationships arising during that process. This thesis consists of two parts. The first

focuses on basics of Copyright Law and its legal sources. It further contains an analysis

of law concerning audiovisual production and Movie Law along with an overview of

applicable terminology. The second part elaborates on contractual obligations

originating within the process of creation of an audiovisual work. The following types

of contracts are described thoroughly: licence agreement, contract of employment,

contract of services, contract of work and fixed job contract.

KEY WORDS: Audiovisual work, Movie Law, Copyright related contracts

ABSTRAKT

Diplomová práce Smluvní procesy ve filmovém právu se zaměřuje na fenomén

audiovizuálních děl. Jejím cílem je uvést čtenáře do problematiky vytváření

audiovizuálních děl z právního hlediska a seznámit jej se základními smluvními

vztahy, které v rámci takového procesu vznikají. Diplomová práce se dělí na dva

tematické okruhy. První část je věnovaná základům autorského práva, jeho pramenům

a institutům. Navazuje rozbor úpravy relevantní pro tvorbu audiovizuálních děl a

objasnění pojmosloví filmového práva. Druhá část se zaměřuje na závazkové smluvní

vztahy vznikající při tvorbě audiovizuálních děl. V rámci ní je podrobně zpracováno

několik smluvních typů: smlouva licenční, pracovní smlouva, dohoda o provedení

práce, dohoda o pracovní činnosti a smlouva o dílo.

KLÍČOVÁ SLOVA: Audiovizuální dílo, filmové právo, autorskoprávní smlouvy