**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

| POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE | |
|--|---|
| Diplomantka: | Veronika Žolnerčíková |
| Název práce: | Smluvní procesy ve filmovém právu |
| Rok odevzdání práce: | 2017 |
| Vedoucí práce: | JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. |
| Oponentka práce: | JUDr. Irena Holcová |
| Úvod posudku: | Diplomantka si v úvodu práce klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou vytváření audiovizuálních děl a základními smluvními vztahy, které v rámci takového procesu vznikají. Označení problematiky jako „vytváření audiovizuálních děl“, popř. „tvorba audiovizuálních děl“ není zcela přesné, když těžiště práce – v souladu s jejím názvem - leží v problematice exploatace, tedy v tématu licenční smlouvy (kapitola 7); vytvoření jsou věnovány kapitoly 8 (zaměstnanecká díla) a 9 (smlouva o dílo), i zde však s aspektem na právo dílo užít, předmětné kapitoly uvádí obecná kapitola 6, jejíž název se kryje s názvem práce. Diplomantka si cestu k cíli volí přes terminologická vymezení a až následně se věnuje problematice smluv. Sama přiznává a z obsahu je to zřejmé, že jí významným vodítkem byly publikace Ivana Davida „Filmové právo: autorskoprávní perspektiva“ (2015) a Vojtěcha Chloupka, Viktora Košuta a Jiřího Srstky „Smlouvy v divadelní praxi“ (2013), byť první se smluvnímu právu věnuje minimálně a druhá je zacílena na divadlo. Zbývající prameny se tématu smluv podle diplomantky věnují v době před rekodifikací, čerpá z nich tedy z tohoto pohledu kriticky, přesněji řečeno spíše podpůrně a rezervovaně. Uvedené částečně přehlíží, že nově je materie licenční smlouvy zařazena do občanského zákoníku a neaktuálnost komentářů k autorskému zákonu zde není významná, neboť je nahrazena komentáři k hlavnímu soukromoprávnímu kodexu. |
| Rozsah práce: | 88 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů a klíčových slov, vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 77 stranách. |
| Obsah práce: | Práce je členěna na deset kapitol: Úvod; Filmové právo; Prameny filmového práva; Základní instituty autorského práva; Pojmy filmového práva; Smluvní procesy ve filmovém právu; Licenční smlouva; Zaměstnanecká díla; Smlouva o dílo; Závěr. Dále navazují Použité prameny a literatura, Seznam zkratk, Resumé, anglický Abstract vč. názvu práce, Klíčová slova (Key words) v anglickém jazyce, český Abstrakt, Klíčová slova. |
| Zhodnocení práce po obsahové stránce: | Práce věnuje poměrně významnou část problematice, která je svou povahou spíše úvodem k vlastnímu tématu. Takto v kapitole druhé na 3 stranách vymezuje pojem filmové právo, kdy se kloní k vymezení, které přinesl ve shora zmíněné publikaci Ivan David. V kapitole třetí jsou na 10 stranách popsány prameny filmového práva. Na následujících 11 stranách kapitola čtvrtá popisuje základní instituty autorského práva. Až kapitola pátá se pak věnuje na 15 stranách pojmům filmového práva, mezi které řadí audiovizuální dílo (včetně výkladu k pojmu film), autora audiovizuálního díla, dílo audiovizuálně užité, audiovizuálně užitý umělecký výkon a dále pokračuje (stále pod střešním označením „pojmy |

| | |
|---|---|
| | <p>filmového práva“) popisem postavení výrobce prvotního záznamu audiovizuálního díla a dalších osob činných při tvorbě audiovizuálního díla, kam řadí i autory hudebních děl audiovizuálně užitých. Teprve následně se věnuje vlastnímu tématu smluv, a to licenční smlouvě, smlouvám, na jejich základě vzniká zaměstnanecké dílo, a smlouvě o dílo, tato tematika je popsána na 35 stranách a představuje těžiště práce. Práci nelze vyčíst věcné chyby, ve snaze téma zešíroka popsat jen práce místy postrádá hlubší vhled do tématu a vlastní úvahy diplomantky, včetně zásadních aktuálních otázek smluvního práva autorského jako je téma mezi smluvní svobody. Pokud se jí věnuje, tak mimoděk – viz výklad k postavení komparzistů, ani zde není hlubší zamyšlení nad závěry nauky k obejití odvolatelnosti souhlasu podle § 87 o. z. uzavřením smlouvy.</p> |
| Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: | <p>Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem. Významně převažuje metoda popisná odpovídající cíli práce, doplňuje ji metoda analytická a komparativní. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomantka řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Popis tématu zešíroka se odráží i na uspořádání práce, kdy označení kapitol ne vždy vystihuje obsah, tak např. viz již výše kapitola o pojmech. Stejně tak není vzájemně systematické, resp. logické označení kapitol 8 a 9, kdy se spíše nabízí označení buď podle smluv (pracovně právní, o dílo) nebo výstupního typu děl (zaměstnanecké dílo, dílo na objednávku).</p> |
| Celkové hodnocení práce: | <p>Přes určitý chaos uspořádání a pojetí tématu více do šířky než hloubky, lze hovořit o práci zdařilé, která čtenáři poskytuje zamýšlený vhled do filmového práva obecně a blíže pak do smluvní problematiky. Ve snaze zorientovat se v tématu sama a následně pak takto informovat i čtenáře diplomantka zvolila široké pojetí tématu včetně výkladu obecných otázek. Široký záběr je dán i tím, že impulsem k sepsání práce byl kontakt se smluvním právem v amatérské praxi diplomantky. Sama diplomantka v závěru uvádí, že další smluvní typy zůstaly nezmíněny, také přiznává, že při psaní práce objevila řadu dalších otázek a témat, které by zasluhovaly hlubší zamyšlení, lze předpokládat, že se jim bude věnovat v budoucnu např. v rigorózní práci. Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního – přes výtky výše uvedené - splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Diplomantka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a dostatek teoretických základů.</p> |
| Zadání k zodpovězení při obhajobě: | <p>Zamyslete se smluvní úpravou vztahu s komparzistou a odvolatelností souhlasu.</p> |
| Navržený klasifikační stupeň: | <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.</p> |
| Praha, dne 11. 9. 2017 | <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. vedoucí diplomové práce</p> |